
    

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it    

� 0124/657931   � 0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 
 
DETERMINAZIONE     N.     293     DEL  12/10/2017 
 

COPIA 

 
OGGETTO:  GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER IL SOSTEGNO  PER  L’AUTONOMIA  E  LA  
COMUNICAZIONE  AD  ALUNNI IN SITUAZIONE    DI    DISABILITA’    
FREQUENTANTI,    LE   SCUOLE DELL’INFANZIA,   PRIMARIA-  
SECONDARIA  DI  1°  GRADO.  PERIODO 01/10/2017 - 31/08/2019. CIG: 
7140802838.AGGIUDICAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE   AREA SERVIZI ALLA PERSONA  

 
PREMESSO CHE: 
 
- Con la propria determinazione n. 200 del 13/07/2017 si è stabilito di procedere ad indire gara con 

procedura aperta per l’affidamento del Servizio per il sostegno per l’autonomia e la comunicazione degli 
alunni in situazione di accertata disabilità psico - fisica frequentanti le scuole dell’infanzia primaria – 
secondaria di primo grado, residenti nei Comuni costituenti il CISS 38. Periodo 01/10/2017 – 
31/08/2019. CIG 7140802838;   

 
- con il medesimo provvedimento determinativo veniva approvato il bando di gara, l’estratto del bando, il 

capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara, il documento unico di gara europeo, pubblicati ai 
sensi di legge: 

a) nella Gazzetta Ufficiale della Unione europea n. 2017/S 136-280093 in data 19/07/2017; 
b) nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 83,  in data 21/07/2017; 
c) sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale della Regione Piemonte; 
d) per estratto sui seguenti quotidiani: 

1. Il Manifesto      in data 27/07/2017; 
2. Il Fatto quotidiano   in data 27/07/2017; 
3. Il Giornale del Piemonte  in data 27/07/2017; 
4. Tutto Sported Nord Ovest  in data 27/07/2017; 

e) all’Albo pretorio consortile dal  14/07/2017  al  18/09/2017; 
f) sul proprio profilo di committente  www.ciss38.it; 

  
- con la propria determinazione n. 237  del 21/08/2017 si sono modificati gli atti di gara (disciplinare e 

offerta economica) rettificando la modalità di attribuzione dei punteggi di qualità/prezzo secondo quanto 
previsto dall’art 95 comma 10 bis del D.Lgs 56/2017, della gara per la gestione del Servizio per il 
sostegno per l’autonomia e la comunicazione di agli alunni in situazione di accertata disabilità psico-
fisica frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria- secondaria di 1° grado residenti nei comuni 
costituenti il CISS 38, periodo 01/10/2017 – 31/08/2019. CIG: 7140802838, approvati con la succitata 
determinazione nr. 200 del 13/07/2017; 

 
- con la  propria determinazione n. 263  del 18/09/2017 si sono nominati i componenti del Seggio di Gara 

e della Commissione Giudicatrice della procedura aperta della gara di cui trattasi;  
 

- con la propria determinazione n. 274  del 27/09/2017: 



    

• si sono approvati i verbali di gara riguardanti le sedute del 18/09/2017 (1° seduta pubblica), 
19/09/2017 (1° seduta riservata) e 25/09/2017 (2° seduta pubblica), relativi alla gara in oggetto;  

• si è proposta l’aggiudicazione provvisoria relativa alla procedura aperta in oggetto, in favore della 
Cooperativa Andirivieni Onlus, a seguire la Cooperativa Animazione Valdocco Onlus e di seguito la 
Cooperativa Nuova Assistenza Onlus; 

• si è sospesa l’aggiudicazione provvisoria, di cui al punto precedente, fino alla conclusione delle 
operazioni di verifica del sub-procedimento in capo alle predette prime tre Cooperative della 
graduatoria, in quanto le offerte presentate sono risultate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 D. 
Lgs. 50/2016 e deve essere verificata la congruità, ex art. 97, comma 5 stesso Decreto;  

 
 
VISTO il verbale di gara del 25/09/2017 (2° seduta pubblica), col quale si perveniva alla formulazione della 
seguente graduatoria provvisoria finale: 
 

COOPERATIVA TOTALE 
PUNTEGGIO 

 
 

 
COOP. ANDIRIVIENI ONLUS 
 

100,00 
Offerta 

economicamente più 
conveniente 

 
COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS 
 

98,77 
 

2 classificata 

 
COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS  
 

95,63 
 

3 classificata 

 
COOP. PUNTO SERVICE A R.L. 
 

91,53 
 

 
R.T.I. TRA COOP.IL MARGINE S.C.S. E 
COOP.ALLEGRO CON MOTO 

89,14 
 

 
COOP. QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 
 

88,82 
 

 
 
DATO ATTO che, sempre nel verbale di gara del 25/09/2017 (2° seduta pubblica), si è riscontrato che le tre 
prime offerte prese in considerazione, ai fini dell’affidamento provvisorio della gara, sono risultate anomale 
e ai sensi dell’art. 97, comma 3 D. Lgs. 50/2016 e si è provveduto alla verificata la congruità, ex art. 97, 
comma 5 stesso Decreto, inviando a mezzo pec in data 27/09/2017 le richieste di far pervenire, entro il 
termine di n. 15 giorni (ore 12,00 del 12 ottobre 2017), evidenza per iscritto, le spiegazioni, ai fini della 
valutazione della congruità dell’offerta presentata ai seguenti operatori economici: 

� COOP. ANDIRIVIENI ONLUS, richiesta in data 27/09/2017 prot. 8715; 
� COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS richiesta in data 27/09/2017 prot. 8716; 
� COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS richiesta in data 27/09/2017 prot. 8717; 

 
VISTO il verbale di gara del 12/10/2017 (2° seduta riservata) allegato alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale, nel quale Il RUP  con il supporto della Commissione Giudicatrice, a 
seguito della ricezione delle giustificazioni presentate dagli operatori economici: 

� COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS risposta in data 02/10/2017 prot. 8816; 
� COOP. ANDIRIVIENI ONLUS, risposta in data 04/10/2017 prot. 8920; 
� COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS risposta in data 10/10/2017 prot. 9160 

 
ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, valutava le stesse e riconfermava la graduatoria stilata con verbale 
del 25/09/2017; 



    

VISTO  il decreto legislativo 66 del 13 aprile 2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”. Le disposizioni del decreto riguardano gli studenti con disabilità certificata ai sensi dell’art. 3 della legge 104 
del 1992.  

DATO ATTO  altresì che le prestazioni e competenze dettate dal succitato D.Lgs. 66 del 13 aprile 2017  
sono così distribuite: 

- Lo Stato provvede all’assegnazione dei docenti per il sostegno didattico, all’organico del personale 
ATA , tenendo conto nel riparto delle risorse professionali della presenza di bambine e bambini, di 
studenti e studentesse, sempre nei limiti delle dotazioni organiche previste dalla legislazione vigente, 
all’assegnazione dei collaboratori scolastici per i compiti di assistenza alla persona previsti dal profilo 
professionale, in base alla presenza di genere tra gli studenti con disabilità; 

-  

- Gli Enti locali garantiscono, nei limiti delle loro disponibilità finanziarie, l’assistenza per l’autonomia 
e per la comunicazione personale, in coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici; i trasporti 
per l’inclusione scolastica, l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici delle scuole; 

VISTA E RICHIAMATA  la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 21/02/2017 con la quale si è 
approvato l’integrazione all’ art. 4 comma 4 dello Statuto inserendo tra le prestazioni e i servizi essenziali 
che il CISS 38 deve garantire per tutti i Comuni  consorziati anche il Servizio di sostegno all’autonomia e 
alla comunicazione ad alunni in situazione di disabilità in ambito scolastico; 

VISTO  il calendario scolastico della Regione Piemonte: le lezioni inizieranno l'11 settembre 2017 e 
termineranno il 9 giugno 2018 per le scuole elementari, medie e superiori e il 30 giugno per le materne; 

RITENUTO  pertanto, di affidare in via provvisoria e sotto le riserve di legge, a partire dal 16/10/2017, vista 
l’urgenza di provvedere a garantire agli alunni in situazione di disabilità, l’assistenza scolastica, il Servizio 
per il sostegno per l’autonomia e la comunicazione degli alunni in situazione di accertata disabilità psico - 
fisica frequentanti le scuole dell’infanzia primaria – secondaria di primo grado, residenti nei Comuni 
costituenti il CISS 38. Periodo 16/10/2017 – 31/08/2019. CIG 7140802838, all’ANDIRIVIENI Onlus 
Società Cooperativa Sociale, con sede in RIVAROLO 10086 (TO) - Corso Torino n. 144,  che ha formulato 
la migliore offerta; 
 
DI STABILIRE che le riserve di legge decadranno automaticamente a seguito del perfezionamento degli 
atti contrattuali; 
 
DI RISERVARSI , in pendenza di ricorso con istanza presso il TAR di sospendere/revocare il servizio 
affidato; 
 
VISTI: 
 
- Il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo 
Decreto correttivo n. 56/2017; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Programma in applicazione del principio contabile  del D.Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 33 del 21/12/2016 con la quale si è approvato lo schema 
del Bilancio di Previsione anno 2017/2019 e relativi allegati e successive deliberazioni di variazione; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 17.01.2017 e n. 30 del 9.05.2017 con le quali 
si è approvato il PRO 2017/2019; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 21/03/2017 con il quale è stato approvato il 
riaccertamento  ordinario dei residui al 31/12/2016; 



    

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11 del 23/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2016 e relativa relazione del Consiglio di Amministrazione; 

- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009  n. 42”; 

- l’art. 2, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi le norme del  T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. 267/00; 
- la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo e s.m.i.; 
- la legge n. 136/2010, e acquisito il relativo CIG: 7140802838 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

PER I MOTIVI di diritto e di fatto in premessa esposti, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1) DI APPROVARE, l’allegato verbale di gara riguardante la seduta del 12/10/2017 (2° seduta 
riservata), relativo alla valutazione delle offerte anomale sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, della 
gara con procedura aperta per l’affidamento del Servizio per il sostegno per l’autonomia e la 
comunicazione degli alunni in situazione di accertata disabilità psico - fisica frequentanti le scuole 
dell’infanzia primaria – secondaria di primo grado, residenti nei Comuni costituenti il CISS 38. 
Periodo 01/10/2017 – 31/08/2019. CIG 7140802838; nel quale Il RUP  con il supporto della 
Commissione Giudicatrice, a seguito della ricezione delle giustificazioni presentate dagli operatori 
economici: 

� COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS risposta in data 02/10/2017 prot. 8816; 
� COOP. ANDIRIVIENI ONLUS, risposta in data 04/10/2017 prot. 8920; 
� COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS risposta in data 10/10/2017 prot. 9160 

 
valutava le stesse e riconfermava la graduatoria stilata con verbale del 25/09/2017: 

 

COOPERATIVA TOTALE 
PUNTEGGIO 

 
 

 
COOP. ANDIRIVIENI ONLUS 
 

100,00 
Offerta 

economicamente più 
conveniente 

 
COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO ONLUS 
 

98,77 
 

2 classificata 

 
COOP. NUOVA ASSISTENZA ONLUS  
 

95,63 
 

3 classificata 

 
COOP. PUNTO SERVICE A R.L. 
 

91,53 
 

 
R.T.I. TRA COOP.IL MARGINE S.C.S. E 
COOP.ALLEGRO CON MOTO 

89,14 
 

 
COOP. QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS 
 

88,82 
 

 
2) DI AFFIDARE , in via provvisoria e sotto le riserve di legge, la gara con procedura aperta, per anni 

due nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici, secondo quanto disposto dall’ex 
art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, così come corretto dal D. Lgs. 56/2017 per il Servizio per il sostegno 
per l’autonomia e la comunicazione degli alunni in situazione di accertata disabilità psico - fisica 



    

frequentanti le scuole dell’infanzia primaria – secondaria di primo grado, residenti nei Comuni 
costituenti il CISS 38. Periodo 01/10/2017 – 31/08/2019. CIG 7140802838, all’ANDIRIVIENI 
Onlus Società Cooperativa Sociale, con sede in RIVAROLO 10086 (TO) - Corso Torino n. 144,  che 
ha formulato la migliore offerta, a partire dal 16/10/2017, vista l’urgenza di provvedere a garantire 
agli alunni in situazione di disabilità, l’assistenza scolastica; 

 
3) DI STABILIRE  che l’importo complessivo di aggiudicazione del servizio è di €. 737.712,00 (sette-

centotrentasettemilasettecentododicivirgolazero) + IVA 5%, al netto del ribasso di gara del 6,24%, 
oltre l’IVA del 5%, per così complessivi €.  774.597,60  (settecentosettantaquattromilacinquecento-
novantasettemilavirgolasessanta); 

 
4) DI FAR FRONTE  alla spesa complessiva di €. 774.597,60 come segue: 

 
anno 2017 

 
 

 
anno 2018 

 
 
 

anno 2019 
 
 
 
 

5) STABILIRE che le riserve di legge decadranno automaticamente a seguito del perfezionamento 
degli atti contrattuali; 

 
6) DI RISERVARSI , in pendenza di ricorso con istanza presso il TAR di sospendere/revocare il 

servizio affidato; 
 

7) DI DARE ATTO  che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/16 relativo 
alla presente determinazione è il Responsabile dell’Area competente. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI ALLA PERSONA 
( DOTT. SSA NICOLETTA BELLIN) 

 
 
 

Visto di regolarità contabile 
 
Cuorgnè, li 12/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( MAGGIO Aldo) 

 
Visto per la conformità alle norme giuridiche ed invio alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Consorzio a decorrere dalla data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cuorgnè, li  

IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
( MAGGIO Aldo) 

 
Visto di presa d’atto 

 
Cuorgnè, li 12/10/2017 

IL PRESIDENTE 
 BOGGIO Carla  

 
 

 

Cod. Bilancio Piano dei Conti Cap. Importo €. Impegno 
1202103 1.03.02.15.999 4.000.6/17 113.000,00 581/17 

Cod. Bilancio Piano dei Conti Cap. Importo €.  Impegno 
1202103 1.03.02.15.999 4.000.6/18 405.000,00 581/17 

Cod. Bilancio Piano dei Conti Cap. Importo €.  Impegno 
1202103 1.03.02.15.999 4.000.6/19 256.597,60 581/17 


